ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 1 de 5
27/08/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1590, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

 1

 ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 2

SAÚDE DE BURITIS-RO 3

Aos vinte e sete dias do mês de agosto, às oito horas e quarenta e dois 4

minutos na sede do Conselho Municipal de Saúde, edifício superior da 5

Unidade Básica de Saúde Central, localizada na Rua: Ibiara esquina 6

com a Avenida Porto Velho nº 1590, Setor 03, Buritis – RO, realizou-se 7

a Sessão Extraordinária do C.M.S.B. O Presidente do Conselho o Sr. 8

Rogério Batista de Souza procedeu à abertura dos trabalhos 9

cumprimentando a todos os membros presentes e  declarou aberta a 10

sessão. Passando-se a examinar os seguintes itens constantes da 11

pauta: ITEM 1 – APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA MINUTA DO 12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO PLENO DO 13

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BURITIS – C.M.S.B., PARA O 14

TRIÊNIO DE 2019/2022. O Presidente Rogério passou a palavra ao 15

conselheiro Fernando da Silva Pinto que saudou os membros presentes 16

e explanou a presente pauta, fazendo a leitura da Minuta do Edital de 17

Convocação para Eleição do Pleno do Conselho Municipal de Saúde de 18

Buritis – C.M.S.B., para o Triênio de 2019 a 2022. Os conselheiros 19

presentes fizeram algumas observações referentes à quantidade de 20

vagas reservas destinadas as entidades/instituições nos segmentos de 21

governo, trabalhador em serviços de saúde e usuários. Realizada as 22

alterações e modificações na minuta do edital sugerida pelos 23

conselheiros o Presidente Rogério colocou em votação a pauta da 24

sessão, todos os conselheiros presentes foram unânimes na aprovação 25

da minuta. O Presidente declarou aprovada a minuta do edital. ITEM 2 26

– INFORMES 1) ANDAMENTO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO DO 27

PROCESSO ELEITORAL. A conselheira e Vice Presidente do C.M.S.B., 28

a Sr. ª Josiane de Paula Souza, e o conselheiro Fernando da Silva Pinto 29

informaram que eles e os demais membros da Comissão do Processo 30

Eleitoral do C.M.S.B., estiveram reunidos no dia 12/08/2019 na sala 31

do Conselho Municipal de Saúde para elaborarem a Minuta do Edital de 32

Convocação para Eleição do Pleno do Conselho Municipal de Saúde de 33

Buritis – C.M.S.B., para o Triênio de 2019 a 2022. O conselheiro 34

Fernando descreveu que a comissão fez o levantamento do quantitativo 35

de vagas da composição do C.M.S.B., que se encontram em aberto e/ou 36

para substituição das entidades/instituições ociosas junto ao conselho, 37

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 2 de 5
27/08/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1590, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

relatou ainda que a comissão elaborou a minuta do edital se atendo a 38

realidade local do município, respeitando a paridade dos segmentos no 39

pleno do C.M.S.B., conforme preconiza a legislação em vigor. 40

Estipulando assim o prazo legal para publicação, apresentação da 41

relação dos documentos necessários para inscrição das 42

entidades/instituições no processo eleitoral e a divulgação do resultado 43

final do processo eleitoral. O conselheiro finalizou a sua fala sobre o 44

respectivo informe dizendo que após a aprovação da minuta do edital 45

pela plenária do C.M.S.B., o edital será publicado e a comissão irá 46

acompanhar o passo a passo e as fases do processo eleitoral. ITEM 3 – 47

INFORMES 2) ANDAMENTO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO DE 48

AVALIAÇÃO E ANAÁLISE DE GESTÃO/FINANÇAS. O conselheiro 49

Fernando da Silva Pinto, e a conselheira Josiane Paula de Souza 50

informaram que eles e os demais membros da comissão de Avaliação e 51

Análise de Gestão/Finanças, se reuniram no dia 12/08/2019 na sala 52

do Conselho Municipal de Saúde para analisarem o Relatório de Gestão 53

– RAG do ano de 2018, na ocasião eles analisaram o presente relatório 54

juntamente com o Plano Plurianual – PPA do ano de 2018 a 2021. Após 55

as observações e considerações levantadas pela comissão, eles 56

resolveram solicitar a presença do Coordenador do Fundo Municipal de 57

Saúde e do Assessor Técnico de Contabilidade da Prefeitura Municipal 58

de Buritis – RO para que os mesmos pudessem esclarecer algumas 59

dúvidas levantadas sobre o relatório. No dia 20/08/2019 o Sr. Challen 60

Campos Souza, coordenador do Fundo Municipal de Saúde e o Sr. Darci 61

Aparecido Vieira Assessor Técnico de Contabilidade estiveram reunidos 62

com o conselheiro Fernando na sala do C.M.S.B., para juntos 63

analisarem o Relatório de Gestão, sanada todas as dúvidas e 64

observações apontadas pela comissão, finalizaram as atividades de 65

trabalho do dia. O conselheiro Fernando informou que os membros da 66

comissão irão se reunir, para juntos elaborarem o parecer da comissão 67

que será apresentado a plenária do conselho para apreciação e 68

deliberação do Relatório de Gestão do ano de 2018.                                                                                                                                                                                                      69

ITEM 4 – INFORMES 3) INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO 70

DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE. O conselheiro 71

Fernando citou que o município de Buritis – RO foi contemplado com a 72

Proposta de Nº 360002619602001900 do Processo 73

25000126886201960 referente ao Incremento Temporário ao Custeio 74

dos Serviços de Atenção Básica em Saúde no valor de 150.000,00 75

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 3 de 5
27/08/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1590, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

(Cento e cinquenta mil reais) explicou que é um recurso obtido através 76

de emenda parlamentar (neste caso, emenda parlamentar do Senador 77

Valdir Raupp de Matos) que tem por finalidade a destinação de recursos 78

correntes para o custeio de relação predeterminada de procedimentos e 79

ações afetos à atenção básica de saúde ou a implantação de estratégias, 80

programas e políticas também afetos a atenção básica de saúde a 81

serviço do Sistema Único de Saúde, com garantia de acesso universal, 82

igualitário e gratuito, portanto não voltadas para clientelas especificas. 83

As dotações orçamentárias de incremento constituem acréscimo 84

temporário e discricionário às dotações repassadas de forma regular e 85

automática nesse nível de saúde pública, porém condicionado ao 86

cumprimento de metas estabelecidas. Foi relatado que o repasse do 87

incremento deve ser utilizado para manutenção dos serviços, ou seja, 88

para as atividades que não contribuem diretamente para a formação ou 89

aquisição de um bem de capital. Devem ser aplicados para custeio, 90

proporcionando as condições adequadas de infraestrutura das unidades 91

e de recursos materiais destinados à assistência em saúde, sendo 92

proibida a aplicação dos recursos para pagamento de pessoal e 93

encargos. O Presidente Rogério informou que este recurso financeiro já 94

se encontra na conta do Fundo Municipal de Saúde de Buritis – RO, por 95

este motivo esta pauta é apenas para informe dos conselheiros. ITEM 5 96

– INFORMES 4) POSSE DOS REPRESENTANTES DO CONSELHO 97

REGIONAL DE ENFERMAGEM – COREN/RO. O Presidente Rogério 98

informou a plenária do C.M.S.B., que o Conselho Regional de 99

Enfermagem – COREN/RO, através do Ofício N. 429/GAB 100

PRESIDÊNCIA e da Portaria COREN – RO N. 253, de 16 de agosto de 101

2019, nomeou os seus seguintes representantes para comporem o pleno 102

do C.M.S.B., sendo eles: Edilza da Conceição Patrício/membro titular; 103

Márcia Batista dos Santos/1º suplente e Nilce Reinheimer/2º suplente. 104

O Presidente parabenizou e deu boas vindas a Sr.ª Edilza que estava 105

presente na sessão extraordinária e desejou que ela faça um bom 106

trabalho como conselheira e que represente bem o COREN – RO no 107

C.M.S.B. ITEM 6 – INFORMES 5) POSSE DOS REPRESENTANTES DA 108

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA. O Presidente 109

Rogério informou a plenária do C.M.S.B., que a Secretaria Municipal de 110

Saúde – SEMUSA encaminhou o Oficio Nº 247/SEMUSA/2019 na qual 111

solicitava a substituição de 01 (um) de seus conselheiros e ao mesmo 112

tempo indicava novos representantes da SEMUSA para compor o pleno 113

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 4 de 5
27/08/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1590, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

do conselho. Os representantes atuais da SEMUSA são: Altina de 114

Morais Martins/membro titular; Fernando da Silva Pinto/1º suplente e 115

Mônica Paiva Vieira/2º suplente. O Presidente Rogério ressaltou que o 116

conselheiro Fernando representava o COREN – RO no C.M.S.B., mas a 117

pedido do próprio, o mesmo solicitou seu desligamento de representante 118

junto ao COREN – RO para poder representar a SEMUSA na função de 119

conselheiro no C.M.S.B. ITEM 7 – INFORMES 6) MANUTENÇÃO DE 120

AR CONDICONADO. O conselheiro Edir Borges, indagou a plenária do 121

conselho, sobre os serviços de manutenção de ar condicionado 122

prestados por uma empresa privada para a SEMUSA, em sua fala, a 123

mesma citou que a empresa esta realizando uma grande quantidade de 124

serviços em um espaço mínimo de tempo e que não tem um profissional 125

da SEMUSA capacitado para acompanhar se estes serviços realmente 126

estão sendo realizados, e feitos com qualidade. Ressaltou que pelo fato 127

da empresa ter sede própria na cidade de Ji – Paraná/RO, dificulta os 128

serviços que tem de ser prestados com urgência para SEMUSA e por 129

este motivo a empresa faz muitos serviços em um espaço curto de 130

tempo (o que põe em duvida a qualidade dos serviços prestados) porque 131

gera um gasto considerável de logística para a mesma ter que se 132

deslocar até o município de Buritis – RO para realizar os serviços. A 133

conselheira citou ainda que na Unidade Básica de Saúde do Setor 04, 134

tem muitos aparelhos de ar – condicionado que não estão passando por 135

manutenção. A Secretária Altina falou que há um quantitativo 136

determinado para os serviços de limpeza, manutenção e instalação 137

dessa empresa, mais que no prazo de 40 (quarenta) dias abrirá uma 138

licitação para contratação de uma empresa que preste esses serviços e 139

aumentará o quantitativo dos serviços para serem realizados. A 140

conselheira Josiane, falou que a manutenção do ar – condicionado pode 141

ser feita de 03 (três) maneiras, sendo elas: 1º Manutenção Preventiva 142

(limpeza); 2º Manutenção Corretiva (conserto) e 3º Manutenção 143

Preditiva (periódico com inspeção) e que tem de ficar bem detalhado e 144

descrito nas notas fiscais os serviços que estão sendo realizados. ITEM 145

8 – INFORMES 7) PALESTRA MOTIVACIONAL PROMOVIDA PELO 146

SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO AS MICROS E PEQUENAS 147

EMPRESAS - SEBRAE. O Conselheiro Cícero Andre de Souza e Agente 148

de Desenvolvimento do município, informou que o Serviço Brasileiro de 149

Apoio às Micros e Pequenas Empresas SEBRAE, estará promovendo na 150

cidade de Buritis – RO, no mês de setembro, (data e local a definir) uma 151

mailto:cmsburitis@hotmail.com

ESTADO DE RONDONIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

BURITIS – RO

Página 5 de 5
27/08/2019

Rua: Ibiara esquina com a Avenida Porto Velho nº 1590, Setor 03, Buritis – RO/

CEP: 76.880-000 Telefone (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

palestra motivacional direcionada a servidores públicos, funcionários 152

dos comércios privado e empresários da cidade, citou que o evento 153

agregará ao participante conhecimento, saber, qualidade de vida e visão 154

de futuro. Em sua fala o conselheiro frisou a importância das palestras 155

motivacionais, pois elas resultam na diminuição dos conflitos internos e 156

na melhora da comunicação interpessoal; incentiva o poder de decisão e 157

cria um ambiente de inovação e melhoria constante; proporcionam 158

metas e objetivos mais claros e assertivos aos profissionais e equipes de 159

trabalho; incentiva o engajamento dos funcionários, proporcionando 160

comprometimento e produtividade. O conselheiro Cícero solicitou que a 161

SEMUSA divulga-se a palestra motivacional para os servidores de seu 162

quadro de funcionários e se a mesma poderia ajudá-lo nos preparativos 163

do evento, a Secretária Altina informou que fará o possível para ajudá-lo 164

e informou que se o evento for realizado fora do horário de expediente 165

de trabalho, teria uma maior adesão de participantes, o conselheiro 166

Cícero respondeu que estará vendo a possibilidade do evento ser 167

realizado no horário noturno. ITEM 9 – INFORMES 8) AUDIÊNCIA 168

PÚBLICA DA SAÚDE. O conselheiro Fernando representante da 169

SEMUSA deliberou com a plenária do conselho sobre a data prevista 170

para realização da Audiência Pública da Saúde, referente à Prestação de 171

Contas do 2º Relatório Quadrimestral do ano de 2019. A data e horário 172

escolhida entre os conselheiros para realização da audiência foi o dia 173

26/09/2019 às 19h30min, cabendo a SEMUSA confirmar se o auditório 174

da Câmara Municipal de Vereadores de Buritis – RO estará disponível 175

para o dia informado. Nada mais havendo a tratar o Presidente Rogério 176

Batista de Souza, encerrou a sessão às 10h:35min, agradecendo a 177

presença de todos. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 178

Altina de Morais Martins; Cícero André de Souza; Creuza Ribeiro da 179

Costa; Edilza da Conceição Patrício; Edir Borges; Fernando da Silva 180

Pinto; João Fernandes da Silva; Josiane Paula de Souza; Maria Vicente 181

Rodrigues; Oséias Rosa dos Santos; Rogério Batista de Souza. 182

mailto:cmsburitis@hotmail.com